
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 29 de maio de 2019                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Complementar nº 123/2006, torna público que será realizado a Tomada de Preços nº 
001/2019, tendo como objeto a contratação de empresa visando à prestação de serviço de engenharia na 
Adequação da Infraestrutura Urbanística da Praça da Avenida Francisco Viana no município de Caatiba/Ba, 
que será realizado no dia 13/06/2019 às 09h00min na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará 
à disposição, junto ao Setor de Licitações, estabelecido à Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de 
Caatiba-Ba, das 08h30min às 16h30min. Os demais atos deste processo serão publicados no- diário oficial 
do Município. (http://www.pmcaatiba.ba.ipmbrasil.org.br/). Caatiba/BA, 29 de maio de 2019. Presidente da 
CPL: Robson Lima Rocha.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

PREGÃO PRESENCIAL/REGISTRO DE PREÇO Nº 15/2019 

Modalidade: Pregão Presencial/Registro de Preço n° 15/2019. Objeto: Registrar Preços para contrata-
ção de pessoas jurídicas e/ou físicas para prestação de serviços na extração de paralelos, pedras e meios-fios 
para pavimentação de diversas ruas, fossas, calçamentos e outros serviços de obras deste Município, con-
forme especificações do anexo I do edital. Data: 10/04/2019. Horário: 08:30 horas. Critério: Menor Preço 
Global. Os interessados poderão obter informações e/ou Edital na íntegra no site www.governdecacule.
ba.gov.br. Caculé, 28 de maio de 2019. Helder Pereira Prates - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

O Município de Piripá - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna 
público a realização no dia 03/06/2019 às 09:00h, a Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 027/2019. 
OBJETO: Contratação de Pessoa (s) Física (s) para prestação de serviços de mão de obra manual na manu-
tenção e conservação de estradas vicinais do Município de Piripá/BA conforme especificações no Termo 
de Referência do Edital e Anexos. Informações e Edital à disposição no Setor de Licitação da Prefeitura, 
situado na Praça da Bandeira, 30 – Centro – CEP 46.270-000. Fone: (77) 3440-2337. Outros atos pertinen-
tes serão publicados no Diário Oficial do Município: www.piripa.ba.gov.br  Piripá – Bahia, 29 de Maio de 
2019. Adalberto Gonçalves Jardim – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019

O Município de Piripá - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, torna 
público a realização no dia 03/06/2019 às 11:00h, a Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 028/2019. 
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção em equipamentos odontológicos com reposição de peças, 
para atender as demandas da secretaria de Saúde do Município, conforme especificações no Termo de Re-
ferência do Edital e Anexos. Informações e Edital à disposição no Setor de Licitação da Prefeitura, situado 
na Praça da Bandeira, 30 – Centro – CEP 46.270-000. Fone: (77) 3440-2337. Outros atos pertinentes serão 
publicados no Diário Oficial do Município: www.piripa.ba.gov.br. Piripá – Bahia, 29 de Maio de 2019. 
Adalberto Gonçalves Jardim – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2019

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO DE PRODUTOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019
CONTRATO Nº 168/2019

OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para geren-
ciamento, via internet, da frota de veículos, abrangendo o fornecimento de combustíveis (gasolina, álcool 
e óleo diesel), lubrificantes e derivados, por demanda, em rede de postos credenciados, por meio de 
sistema eletrônico, com cartão magnético, com vistas ao atendimento das necessidades de abastecimento 
dos veículos automotores oficiais, conforme condições, especificações e quantidades descritas no Termo 
de Referência.  

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01.01 – GABINETE DO PRE-
FEITO; 03.02.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 03.05.01 – SECRETARIA  DE  EDUCA-
ÇÃO; 03.06.01 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO; 
03.07.01 – SECRETARIA DE SAÚDE – FMS; 03.08.01 – SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ES-
TRUTURA; 03.09.01 –  SECRETARIA  DE AÇÃO SOCIAL; 03.10.01 – SECRETARIA DE CULTU-
RA, ESPORTE E LAZER; ATIVIDADE / PROJETO: 2.009 -  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS; 2.013 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.087 
– DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES  DO CONVÊNIO –SSP-BA; 2.098 – FUNDO ESPE-
CIAL DO PETROLEO – FEP; 2.003 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 
2107 – DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
40%; 2129 – MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE; 2130 – MANUTENÇÃO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA; 2007 – MANUTENÇÃO DOS SERV IÇOS ADMINISTRATIVOS; 2067 – 
GESTÃOA DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA; 2069 – MANUTENÇÃO DO BLOCO MAC. 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 2070 – BLOCO DE GESTÃO; 2074 – PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA – IGD; 2120 – PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PISO BÁSICO FIXO – PAIF/CRAS; 
2023 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2124 – SERVIÇOS DE CON-
VIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO – SCFV; 2135 – PISO BÁSICO VARIAVEL 
– PBVIII – CRAS VOLANTE; 2015 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 
2064 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2075 -  CONTRIBUIÇÕES DE 
INTER. DOMINIO ECONÔMICO – CIDE; 2076 – MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANS-
PORTE; 2077 -  MANUTENÇÃO DO SETOR DE SANEAMENTO; 2027 - MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2127 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LAZER; ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3390.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO; 33903900000 - OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VALOR DO CONTRATO: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) com percentual de taxa de 
administração negativa de -3,80% (menos três virgula oitenta por cento), lote único.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 28/05/2019 até 31/12/2019 ou entrega total dos produtos/ser-
viços

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal.

CONTRATADA: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ nº 00.604.122/0001-97 – Assina 
pela Contratada: João Batista Rodrigues – CPF nº 350.113.606-44

EXTRATO DO CONTRATO Nº 169/2019

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO DE PRODUTOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 017/2019
CONTRATO Nº 169/2019

OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para geren-
ciamento, via internet, de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de pneus, peças, acessórios, 
serviços mecânicos e outros que utilize tecnologia de cartão magnético com administração e controle 
(autogestão) da frota dos veículos e máquinas pesadas, com vistas ao atendimento das necessidades dos 
veículos e máquinas do município, conforme condições, especificações e quantidades descritas no Ter-
mo de Referência.  

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 030701 Secretaria de Saúde; 030901 
Secretaria de Ação social; 030501 Secretaria de Educação; 030201 secretaria de Administração; ATI-
VIDADE / PROJETO 2.023 Manutenção de serviços administrativos; 2.013 Manutenção de serviços 
administrativos; 2.003 Manutenção de serviços administrativos; 2.107 Desenvolvimento das atividades 
Meio a Educação Básica; 2.007 Manutenção serviços administrativos; 2.070 Bloco de gestão; 2.067 Ges-
tão das ações da atenção básica; 2.069 Manutenção do Bloco Mac - Média e Alta complexidade; 2.124 
Serviços de Conveniência e Fortalecimento de Vínculo – ACFV; 2.120 Proteção Social Básica – Piso 
Básico – PAIF/CAS; 2.074 Programa Bolsa Família – IGD; 2.073 Programa BPC na Escola; 2.136 Piso 
Fixo de Média Complexidade – PFMC – Creas; 2.121 Ações do IGD – Suas; ELEMENTO DE DES-
PESA: 33.90.30.00 Material de Consumo; 339.039.00.000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA

VALOR DO CONTRATO: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) com percentual de taxa de 
administração negativa de -6,51% (menos seis virgula cinquenta e um por cento), lote único.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 28/05/2019 até 31/12/2019 ou entrega total dos produtos/ser-
viços

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal.

CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ nº 
05.340.639/0001-30 – Assina pela Contratada: JOÃO MARCIO OLIVEIRA FERREIRA – CPF nº 
186.425.208-17.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 29 de maio de 2019
Edição - DIÁRIA02

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 046/2019

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 016/2017, Lei Complementar nº 123/2006 e 
147/14, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 046/2019, tendo como objeto a aquisição 
de ventiladores de parede em atendimento a Secretaria Municipal de Educação deste Município, que 
será realizado no dia 12 de junho de 2019, às 09:00hs, na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital 
estará à disposição no link https://transparencia.pocoes.ba.gov.br/transparencia/get/Edital, mais informa-
ções junto ao setor competente, estabelecido à Rua Itália, nº 146 B, Centro, Poções-Ba, das 07h00min às 
13h00min. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do Município. Poções/BA, 
29 de maio de 2019. Pregoeiro: João Pedro Ribeiro do Nascimento.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 047/2019

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 016/2017, Lei Complementar nº 123/2006 
e 147/14, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 047/2019, tendo como objeto o registro 
de preços para a aquisição de material esportivo em atendimento a Secretaria Municipal de Administração 
e Planejamento, que será realizado no dia 12 de junho de 2019, às 10:00hs, na sede desta Prefeitura. Aos 
interessados o Edital estará à disposição no link https://transparencia.pocoes.ba.gov.br/transparencia/get/
Edital, mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua Itália, nº 146 B, Centro, Poções-
-Ba, das 07h00min às 13h00min. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do 
Município. Poções/BA, 29 de maio de 2019. Pregoeiro: João Pedro Ribeiro do Nascimento.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 048/2019

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 016/2017, Lei Complementar nº 123/2006 e 
147/14, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 048/2019, tendo como objeto a aquisição 
de equipamentos de padaria em atendimentos as Secretarias de Educação e Assistência Social, que será re-
alizado no dia 12 de junho de 2019, às 11:00hs, na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à 
disposição no link https://transparencia.pocoes.ba.gov.br/transparencia/get/Edital, mais informações junto 
ao setor competente, estabelecido à Rua Itália, nº 146 B, Centro, Poções-Ba, das 07h00min às 13h00min. 
Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do Município. Poções/BA, 29 de maio 
de 2019. Pregoeiro: João Pedro Ribeiro do Nascimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 049/2019

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 016/2017, Lei Complementar nº 123/2006 
e 147/14, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 049/2019, tendo como objeto o registro 
de preços para a aquisição de materiais para calçamento e piso em atendimento a Secretarias Municipal de 
Administração e Planejamento, que será realizado no dia 13 de junho de 2019, às 09:00hs, na sede desta 
Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição no link https://transparencia.pocoes.ba.gov.br/
transparencia/get/Edital, mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua Itália, nº 146 B, 
Centro, Poções-Ba, das 07h00min às 13h00min. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário 
Oficial do Município. Poções/BA, 29 de maio de 2019. Pregoeiro: João Pedro Ribeiro do Nascimento.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 050/2019

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 016/2017, Lei Complementar nº 123/2006 
e 147/14, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 050/2019, tendo como objeto o registro 
de preço para eventual Aquisição de Materiais de Armarinho e Tecidos, em atendimento as demandas da 
Secretaria Municipal de Administração e Planrjamento e diversos setores, que será realizado no dia 13 de 
junho de 2019, às 10:00hs, na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição no link ht-
tps://transparencia.pocoes.ba.gov.br/transparencia/get/Edital, mais informações junto ao setor competente, 
estabelecido à Rua Itália, nº 146 B, Centro, Poções-Ba, das 07h00min às 13h00min. Os demais atos deste 
processo serão publicados no Diário Oficial do Município. Poções/BA, 29 de maio de 2019. Pregoeiro: 
João Pedro Ribeiro do Nascimento.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 051/2019

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 016/2017, Lei Complementar nº 123/2006 e 
147/14, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 051/2019, tendo como objeto o registro de 
preços para a contratação de empresa para o fornecimento e prestação de serviços gráficos em atendimento 
a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, que será realizado no dia 13 de junho de 2019, às 
11:00hs, na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição no link https://transparen-
cia.pocoes.ba.gov.br/transparencia/get/Edital, mais informações junto ao setor competente, estabelecido 
à Rua Itália, nº 146 B, Centro, Poções-Ba, das 07h00min às 13h00min. Os demais atos deste processo 
serão publicados no Diário Oficial do Município. Poções/BA, 29 de maio de 2019. Pregoeiro: João Pedro 
Ribeiro do Nascimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE POÇÕES


